
Отчетное выступление 

  

Актуальность данного мероприятия состоит в том, что дети первого года обучения на большой сцене 

продемонстрируют родителям свое мастерство владения игры на гитаре и исполнение песен под 

собственный аккомпанемент, которые выучили за учебный год, а дети второго года обучения могут показать 

ранее выученные произведения и свои навыки в технике исполнения игры на гитаре в исполнении 

музыкальных композиций . 

  

Цель мероприятия: продемонстрировать творческие достижения воспитанников коллектива 

ансамбля«Серебряные струны». 

  

Задачи: 

Воспитательная – умение взаимодействовать детям между собой, воспитание одного дружного 

коллектива. 

Обучающая – изучить с детьми и подростками концертные номера, сформировать навык исполнения в 

сценическом пространстве. 

Развивающая – развить навыки правильного исполнения песен и музыкальных композиций, 

артистичности. 

  

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       СЦЕНАРИЙ  ОТЧЕТНОГО  КОНЦЕРТА  ансамбля  «Серебряные 

струны.» 

  

( Перед открытием концерта звучат красивая  гитарная музык . 

Занавес закрыт. За кулисами ведущая читает  стихи) 

  

ВЕДУЩАЯ  : О, сколько ей посвящено стихов и песен! 

Но все достоинства её во век не описать. Гитара! 

Голос твой всегда желаем и чудесен! 

И вечно будешь ты струною слух ласкать. 

Гитара и Любовь! В словах по шесть лишь букв, 

А может по шесть нот, а может  по шесть струн? 

Гитара и Любовь! И нет милее звуков, 

И кто коснулся их - ДУШОЙ ТОТ ЧИСТ И ЮН  !!! 

(Занавес  закрыт. На сцену выходит ведущая. На фоне звучит 

лирическая музыка) 

  

ВЕД : Добрый вечер дорогие друзья ! Добрый день уважаемые гости и 

участники нашего    концерта!  Вот и наступил долгожданный момент 

прекрасного  праздника, который  ежегодно проходит у нас. Это 

отчётный концерт ансамбля «Серебряные струны». В нашей  

творческая студии,  царит  обстановка любви и добра, творчества и 

вдохновения, и мы бы хотели передать эту любовь вам, 

 Если звезды зажигаются, то это кому-нибудь нужно. А нужно это 

конечно нам, всем. И родителям и друзьям, которым хочется всегда 

дарить радостные минуты . И сегодня на нашем  празднике вы увидите 

новые звездочки. Они старательно весь год готовились, чтобы сегодня 

вы почувствовали радость и соприкосновение с искусством гитары, и 

увидели то, чем занимаются ваши дети, друзья и насколько возросли их 

творческие возможности . А мы начинаем наш концерт,  открывает его 

ребята первого года обучения. 

  

(Занавес открывается) 



  

1. Песней В.Цоя «Кукушка» 

 

2. А сейчас  для вас прозвучит песню Андрея Макаревича «Костёр» 

  

3. Следующая песня, которую вы услышите  группы Чайф 

 «Не со мной» 

Испоняют: Ванечкина Татьяна и Манджиев Богдан. 

  

 

 4. Следующие участники : Ванечкина Татьяна и Манджиев  Богдан 

,Ефимова Кристина, Трифонова Анна и Осипова Валерия исполнят 

песню Юрия Шевчука «Что такое осень» 

  

 

5. А сейчас прозвучит песня Земфиры , в исполнении участников 

второго года обучения в составе: Сахаровой Дарьи, Артюшиной 

Арины, Тютюнник Дарьи и Масюк Полины.  

 «Прости меня моя любовь». 

  

  

6 И в этом же составе прозвучит песня  из К/Ф « Большая перемена.» 

 «Мы выбираем, нас выбирают». 

  

 

7. Как часто порой, в суете городов и в потоке машин, мы не слышим 

друг друга, не слышим своих друзей и близких, а ведь мы им так 

нужны. Будем же  друг к другу внимательнее и искреннее:  

«Давайте делать паузы в словах»  

Исполняют:  Плево Регина, Ментесашвили  Мария, Семёнова Варвара. 

 

 

 



 (Звучит лирическая музыка, ведущая читает стихи) 

  

Романса голос узнаю на самом дальнем расстоянье: 

Стою и мысленно пою, и мне приятно с ним слиянье. 

И всех я вспоминаю вас, друзей и родственников дальних, 

Уже ушедших и печальных: напомнил мне о вас – романс! 

 

 

8. Романс-это очень сложный жанр, и исполнять их могут немногие. 

Но у нас есть такие ребята. 

 «Мне нравится, что вы больны не мной» исполняет  

 Шефер Элина. 

  

 

9.. На сцену приглашается солистка Плево Регина, она исполнит 

«Романс» группы «Сплин» 

 

 

10. А сейчас перед вами выступит наша выпускница Дудкина Татьяна. 

Она исполнит романс «Я словно бабочка к огню» из к/ф «Жестокий 

романс» 

 

 

11. Слова Марины Цветаевой «Вы чьи широкие шинели» 

посвящается генералам 12 года. 

Исполняет Имрамзаева Герда. 

 

 

 

 

 

 



(играет лирическая музыка) 

Нет человека, который не любит музыку. У каждого из нас свои 

любимые музыкальные жанры. Свои любимые песни, которые хочется 

слушать и напевать. Свои любимые исполнители… Музыкальный вкус 

и понимание музыки формируется с детства. Очень важно: какую 

предлагают музыку  и тексты ребятам, и важно оказаться на 

правильном пути, который ведет  к  пониманию всего лучшего, что 

придумано и пережито  человеком. 

    Музыкальное воспитание помогает  развивать внутреннее 

благородство, ответственность, ну и, конечно, умение общаться, 

поддерживать друг друга, сотрудничая со своими сверстниками в таком 

большом творческом коллективе, как ансамбль «Серебряные струны», 

 

 

12.И сегодня нас пришли поддержать наши выпускники. спасибо вам за 

это. 

 Для вас прозвучит песня «Солнечный зайчик» в исполнении  

Юлии Лысенко. 

 

 

13.. «Компромис» называется песня из репертуара группы «Би2» 

исполняет Новик Павел. 

 

 

14. Я приглашаю на эту сцену ребят, которые сами сочиняют и поют  

свои песни. Это Пачков Илья и Мамонов Влад. Они создали свою 

группу которая называется «Павилонишь» В их исполнении прозвучат 

две песни собственного сочинения, они сами вам о них расскажут. 

 14. «Пингвины» 

  15. «Корабль мечты» 

  

 

16 А сейчас прозвучит песня нашего выпускника Климкова Михаила . 

Группа «Т9». «Ода нашей любви». 



 17.  Творческое содружество учащийся и преподавателя это: 

интересное общение. Это очень познавательно. Ну и, конечно, 

прекрасный образец для подражания. Я приглашаю на сцену 

выпускницу 2016 года обучения, 

 Шефер Элину и преподавателя ансамбля «Серебряные струны» 

Качановскую Ирину Викторовну, они  исполнит для вас песню 

Сергея Трофимова «Голуби» 

  

 

 

 (Звучит музыка, выходит ведущая) 

Дорогие зрители ! Вот и подошел к концу наш праздничный концерт, и 

я приглашаю на  эту сцену весь  коллектива ансамбля «Серебряные 

струны» и ее руководителя Качановскую Ирину Викторовну. Спасибо 

вам огромное за ваш труд, за ваш талант, за праздник, который  дарит 

нам истинную радость и наслаждение, соприкосновение с искусством 

гитарной песни. Мы очень надеемся, что гости, которые пришли на ваш 

концерт, сегодня не остались равнодушными  к вашему творчеству. Мы 

хотим сказать большое спасибо ребятам  за из выступление, спасибо 

вам вам, за терпение, за трудолюбие,  И мы предоставляем вам слово 

Ирине Викторовне. 

(Награждение.грамотами.)  

 

18.Заключительная песня Газманова «Глядя в зал» 

 

 (ФИНАЛ. ВКЛЮЧАЕТСЯ МУЗЫКА . ВЕДУЩАЯ…) 

Вот и подвели мы черту под достижениями уходящего учебного года 

! Прощаясь, мы благодарим Вас, дорогие зрители, за: ваши светящиеся  

радостью глаза, ваши улыбки, за ваши бурные овации. Мы  уверены, 

что эта встреча несомненно отозвалась теплом в ваших сердцах. Мы не 

прощаемся, а говорим лишь… 

"До новой встречи в волшебном мире музыкального искусства - 

искусства, в котором вечно процветают: добро, понимание, свет и 

любовь!" а мы с  огромной радостью ждем вас в следующем году на 

традиционном  концерте ансамбля «серебряные струны»! 

Всего вам доброго! До новых встреч! 



                                                 Содержание. 

1. «Кукушка» В.Цой. 

2.  «Костёр» А.Макаревич. 

3.  «Не сомной» гр. Чайф 

4.  «Осень» Ю.Шевчук. 

5.  «Прости меня моя любовь» Земфира. 

6. « Мы выбираем, нас выбирают.» из к/ф (Большая перемена) 

7. «Давайте делать паузы в словах» А.Макаревич. 

 

                                   Романсы. 

8. «Мне нравится, что вы больны не мной» из к/ф (Ирония 

судьбы или с лёгким паром.) 

 

9. «Романс» гр. Сплин. 

 

10. «Я словно бабочка к огню» из к/ф (Жестокий романс». 

 

 

11. «Вы чьи широкие шинели» из к/ф (О бедном гусаре 

замолвите слово.) 

                                   

                                       Выпускники. 

12. «Солнечный зайчик» из к/ф (Ешё раз про любовь.) 

13. «Компромисс» гр. Би 2 

14. «Пингвины» гр. Павилони. 

15. «Корабли мечты» гр. Павилони. 

16. «Ода нашей любви» гр. Т2 

17. «Голуби» С.Трофим. 

 

18. Заключительная песня. «Глядя в зал» Газманов. 

  



 


